

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2006/BIMESTRE - NOVEMBRO-DEZEMBRO

LRF, art 53, inciso III - Portaria STN nº 587, de 29/08/05 (Anexo VII) e Resolução TCE-Pi nº 1.277, de 16/12/04 (Anexo LIII)					R\$
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2006	Até o Bimestre/ 2005	
1 RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)=(2+8+11+14+17)	2.212.219.315,00	621.104.938,69	3.064.170.061,37	2.777.489.521,69	
2 Receita Tributária=(3+4+5+6+7)	846.035.830,00	215.236.183,88	1.114.722.532,94	1.034.868.576,96	
3 ICMS (85%)	717.600.300,00	182.947.747,49	951.232.269,66	901.060.847,39	
4 IPVA	42.893.441,00	4.007.973,31	53.332.311,60	45.349.970,71	
5 ITCD	580.470,00	214.539,98	1.099.805,01	771.825,35	
6 IRRF	40.939.295,00	20.065.395,97	57.302.070,45	42.948.523,94	
7 Outras Receitas Tributárias	44.022.324,00	8.000.527,13	51.756.076,22	44.737.409,57	
8 Receita de Contribuição=(9+10)	83.972.147,00	22.701.857,49	110.730.438,49	78.401.769,00	
9 Receita Previdenciária	83.972.147,00	21.957.430,80	107.494.543,94	78.401.769,00	
10 Outras Contribuições	-	744.426,69	3.235.894,55	-	
11 Receita Patrimonial Líquida(12-13)	268.923,00	13.201.269,66	18.577.259,69	8.222.227,52	
12 Receita Patrimonial	11.438.525,00	19.925.983,58	48.794.501,17	16.435.350,08	
13 (-) Aplicações Financeiras	11.169.602,00	6.724.713,92	30.217.241,48	8.213.122,56	
14 Transferências Correntes=(15+16)	1.225.831.643,00	349.948.822,33	1.722.410.337,15	1.570.139.492,21	
15 FPE (85%)	890.825.230,00	226.715.658,37	1.217.809.866,16	1.100.379.771,55	
16 Outras Transferências Correntes (85%)	335.006.413,00	123.233.163,96	504.600.470,99	469.759.720,66	
17 Demais Receitas Correntes=(18+19)	56.110.772,00	20.016.805,33	97.729.493,10	85.857.456,00	
18 Dívida Ativa (85%)	1.091.289,00	137.133,14	1.398.575,51	2.301.046,66	
19 Diversas Receitas Correntes	55.019.483,00	19.879.672,19	96.330.917,59	83.556.409,34	
20 RECEITAS DE CAPITAL (II)=(21+22+23+24+27)	384.903.567,00	20.203.309,79	116.650.330,51	71.155.472,30	
21 Operações de Crédito (III)	46.436.000,00	686.393,58	12.943.887,90	29.740.682,07	
22 Amortização de Empréstimos (IV)	1.734.804,00	138.411,60	652.321,31	635.608,26	
23 Alienação de Bens (V)	86.038.297,00	-	711.550,00	5.585.223,17	
24 Transferências de Capital=(25+26)	241.396.904,00	19.332.626,88	102.064.123,15	34.946.437,25	
25 Convênios	240.401.369,00	19.332.626,88	102.064.123,10	15.899.025,94	
26 Outras Transferências de Capital	995.535,00	-	-	19.047.411,31	
27 Outras Receitas de Capital	9.297.562,00	45.877,73	278.448,15	247.521,55	
28 RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)=(20-21-22-23)	250.694.466,00	19.378.504,61	102.342.571,30	35.193.958,80	
29 RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI)=(1+28)	2.462.913.781,00	640.483.443,30	3.166.512.632,67	2.812.683.480,49	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS			
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2006	Até o Bimestre/ 2005	
30 DESPESAS CORRENTES (VIII)=(31+32+33)	3.011.276.680,00	978.057.440,14	2.829.228.999,72	2.252.590.569,54	
31 Pessoal e Encargos Sociais	1.082.611.767,00	229.814.742,49	1.022.879.465,20	1.226.020.148,03	
32 Juros e Encargos da Dívida (IX)	170.192.676,00	70.046.273,83	170.192.674,95	112.865.261,55	
33 Outras Despesas Correntes (=34+35)	1.758.472.237,00	678.196.423,82	1.636.156.859,57	913.705.159,96	
34 transferencias constitucionais legais	288.601.863,00	100.762.432,16	288.601.845,19	224.730.574,68	
35 demais despesas correntes	1.469.870.374,00	577.433.991,66	1.343.229.056,68	688.974.585,28	
36 DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)=(30-32)	2.841.084.004,00	908.011.166,31	2.659.036.324,77	2.139.725.307,99	
37 DESPESAS DE CAPITAL (XI)=(38+39+43)	607.060.811,00	124.696.145,52	461.541.114,16	315.619.009,22	
38 Investimentos	427.406.436,00	52.518.358,99	285.299.603,87	178.173.053,00	
39 Inversões Financeiras=(40+41+42)	15.920.983,00	718.656,69	12.508.120,30	25.036.607,65	
40 Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	
41 Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	
42 Demais Inversões Financeiras	15.920.983,00	718.656,69	12.508.120,30	25.036.607,65	
43 Amortização da Dívida (XIV)	163.733.392,00	71.459.129,84	163.733.389,99	112.409.348,57	
44 DESPES PRIMÁR DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)=(37-40-41-43)	443.327.419,00	53.237.015,68	297.807.724,17	203.209.660,65	
45 RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	14.825.859,00	0,00	0,00	0,00	
46 RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	
47 DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI)=(36+44+45+46)	3.299.237.282,00	961.248.181,99	2.956.844.048,94	2.342.934.968,64	
48 RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) =(29-47)	-836.323.501,00	-320.764.738,69	213.994.541,43	469.748.511,85	
49 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	489.484.968,00	-	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		VALOR		
50 META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				233.176.000,00

FONTE: SIAFEM

José Wellington Barroso de Araújo Dias
Governador do Estado

Antônio Rodrigues de Sousa Neto
Secretário da Fazenda

Deusarina Batista dos Santos
Contadora
CRC-PI 002699/O-8